
Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Número 12 - 23 de março de 2018 - extraordinário - 2ª parte

BOLETIM
REITORIA

PROF. ROBERTO LEHER 
Reitor

PROFª DENISE FERNANDES LOPEZ NASCIMENTO 
Vice-Reitora

HELIANE FERNANDES DA ROCHA SANTOS 
Chefe de Gabinete do Reitor

Prof. EDUARDO GONÇALVES SERRA  
Pró-Reitor de Graduação-PR/1

Profª LEILA RODRIGUES DA SILVA  
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa-PR/2
ROBERTO ANTÔNIO GAMBINE MOREIRA  

Pró-Reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças-PR/3
AGNALDO FERNANDES DA SILVA 

Pró-Reitor de Pessoal-PR/4
Profª MARIA MELLO DE MALTA  

Pró-Reitora de Extensão-PR/5
ANDRÉ ESTEVES DA SILVA 

Pró-Reitor de Gestão & Governança-PR/6
PAULO MÁRIO RIPPER VIANNA  

Prefeito
IVAN FERREIRA CARMO 

Escritório Técnico da Universidade

NOTICIÁRIO

PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DADOS NO BUFRJ

A atualização de informações - nome do diretor, endereço, telefones, fax e e-mail-junto ao Boletim da UFRJ deve ser realizada através de memorando  
ou e-mail encaminhado para a Seção de Publicações: publicacoes@siarq.ufrj.br - Tel 3938-1613 

atos do reitor

PORTARIA Nº 2619, DE 23 DE MARÇO DE 2018.

Substitui membro da Comissão Própria de Avaliação, indicado na portaria 4452, publicada em 26 de maio de 2017 e portaria 5908 publicada em  10 de julho de 2017 
.O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto Presidencial de 01 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial 
da União nº 124, de 02 de julho de 2015, resolve:

Art. 1º Substituir membro da Comissão Própria de Avaliação, indicado na portaria 4452, publicada em 26 de maio de 2017, representante do Campus Macaé – professor 
Marco Antônio Lopes Cruz SIAPE 1742758 (efetivo) pelo professor Diego Fernando da Silva Paschoal SIAPE 2270615 (efetivo).

Art. 2º Substituir membro da Comissão Própria de Avaliação, indicado na portaria 5908, publicada em 10 de julho de 2017, representante do Campus Macaé – 
professora Juliana Milanez SIAPE 1546523 (suplente) pela professora Juliana Silva Pontes SIAPE 2475519 (suplente).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Roberto Leher
Reitor

CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

INSTITUTO DE MATEMÁTICA

PORTARIA Nº 2559, DE 22 DE MARÇO DE 2018

A Diretora do Instituto de Matemática do Centro de Ciências Matemáticas e da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Walcy Santos, nomeada 
pela Portaria nº 9.744, de 16 de outubro de 2014, publicada no D.O.U. nº 201 – Seção 2, de 17 de outubro de 2014, torna público a constituição da Comissão Julgadora 
do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de uma vaga de Professor Adjunto A, da carreira do Magistério Superior, do Departamento de Matemática 
Aplicada, setor Matemática Aplicada, conforme edital nº 860, de 20/12/2017, publicado no Diário Oficial da União nº 247, de 27 de dezembro de 2017. A indicação da 
Comissão Julgadora foi homologada pela 748ª Congregação Extraordinária do Instituto de Matemática, em sessão de 22 de março de 2018:

1. Ricardo Martins da Silva Rosa (Professor Associado - UFRJ) – Presidente da Banca
2. Amit Bhaya (Professor Titular - UFRJ) 
3. Cassio Machiaveli Oishi (Professor Livre Docente - UNESP)
4. Alexandre Loureiro Madureira (Pesquisador Titular - UERJ) 
5. Henrique Burzstyn (Pesquisador Titular - IMPA)

clara
Realce

clara
Realce

clara
Realce



2 / BOLETIM Nº 12 -  23 DE MARÇO DE 2018 - EXTRAORDINÁRIO - 2ª PARTE

6. Flávio Dickstein (Professor Titular – UFRJ – Suplente Interno)
7. Carlos Silva Kubrusly (Professor Emérito – PUC-RJ – Suplente Externo)
E a Servidora Valquiria de Oliveira Vargas, matrícula SIAPE n.º 1701616, para secretariar o Concurso.

PORTARIA Nº 2560, DE 22 DE MARÇO DE 2018

A Diretora do Instituto de Matemática do Centro de Ciências Matemáticas e da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Walcy Santos, nomeada 
pela Portaria nº 9.744, de 16 de outubro de 2014, publicada no D.O.U. nº 201 – Seção 2, de 17 de outubro de 2014, torna público a constituição da Comissão Julgadora do 
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de uma vaga de Professor Adjunto A, da carreira do Magistério Superior, do Departamento de Métodos Estatísticos, 
setor Atuária, conforme edital nº 860, de 20/12/2017, publicado no Diário Oficial da União nº 247, de 27 de dezembro de 2017. A indicação da Comissão Julgadora foi 
homologada pela 748ª Congregação Extraordinária do Instituto de Matemática, em sessão de 22 de março de 2018:

1. Carlos Antonio Abanto Valle (Professor Associado - UFRJ) – Presidente da Banca
2. Nei Carlos dos Santos Rocha (Professor Associado - UFRJ) 
3. Antonio Marcos Duarte Junior (Professor Associado - IBMEC/RJ)
4. Kaizô Iwakami Beltrão (Professor Titular – FGV) 
5. Iúri da Costa Leite (Professor Titular – FIOCRUZ) 
6. Glauco Valle da Silva Coelho (Professor Associado – UFRJ – Suplente Interno)
7. Luis Guillermo Coca Velarde (Professor Associado – UFF – Suplente Externo)
E a Servidora Valquiria de Oliveira Vargas, matrícula SIAPE n.º 1701616, para secretariar o Concurso.

PORTARIA Nº 2561, DE 22 DE MARÇO DE 2018

A Diretora do Instituto de Matemática do Centro de Ciências Matemáticas e da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Walcy Santos, nomeada 
pela Portaria nº 9.744, de 16 de outubro de 2014, publicada no D.O.U. nº 201 – Seção 2, de 17 de outubro de 2014, torna público a constituição da Comissão Julgadora do 
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de uma vaga de Professor Adjunto A, da carreira do Magistério Superior, do Departamento de Métodos Estatísticos, 
setor Estatística, conforme edital nº 860, de 20/12/2017, publicado no Diário Oficial da União nº 247, de 27 de dezembro de 2017. A indicação da Comissão Julgadora foi 
homologada pela 748ª Congregação Extraordinária do Instituto de Matemática, em sessão de 22 de março de 2018:

1. Marina Silva Paez (Professora Associada - UFRJ) – Presidente da Banca
2. Glauco Valle da Silva Coelho (Professor Associado - UFRJ) 
3. Glaura da Conceição Franco (Professora Associada - UFMG)
4. Roberto Imbuzeiro Moraes Felinto de Oliveira (Pesquisador Titular – IMPA) 
5. Ana Maria Lima de Farias (Professora Associada – UFF) 
6. Flavia Maria Pinto Ferreira Landim (Professora Titular – UFRJ – Suplente Interno)
7. Denise Britz do Nascimento Silva (Pesquisadora Titular – IBGE – Suplente Externo)
E a Servidora Valquiria de Oliveira Vargas, matrícula SIAPE n.º 1701616, para secretariar o Concurso.

PORTARIA Nº 2562, DE 22 DE MARÇO DE 2018

A Diretora do Instituto de Matemática do Centro de Ciências Matemáticas e da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Walcy Santos, nomeada 
pela Portaria nº 9.744, de 16 de outubro de 2014, publicada no D.O.U. nº 201 – Seção 2, de 17 de outubro de 2014, torna público a constituição da Comissão Julgadora 
do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de uma vaga de Professor Adjunto A, da carreira do Magistério Superior, do Departamento de Matemática, 
setor Ensino e História da Matemática, conforme edital nº 860, de 20/12/2017, publicado no Diário Oficial da União nº 247, de 27 de dezembro de 2017. A indicação da 
Comissão Julgadora foi homologada pela 748ª Congregação Extraordinária do Instituto de Matemática, em sessão de 22 de março de 2018:

1. Victor Augusto Giraldo (Professor Associado - UFRJ) – Presidente da Banca
2. Claudia Coelho de Segadas Vianna (Professora Associada - UFRJ) 
3. Luiz Mariano Paes de Carvalho Filho (Professor Associado - UERJ)
4. Márcia Cristina de Costa Trindade Cyrino (Professora Titular - UEL) 
5. Wanderley Moura Rezende (Professor Associado - UFF)
6. Tatiana Marins Roque (Professora Associada – UFRJ – Suplente Interno)
7. Isabel Lugão Rios (Professora Titular – UFF – Suplente Externo)
E a Servidora Valquiria de Oliveira Vargas, matrícula SIAPE n.º 1701616, para secretariar o Concurso.

Walcy Santos
Diretora do Instituto de Matemática - UFR

CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE BELAS ARTES

PORTARIA 2557, DE 22 DE MARÇO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de 09 de janeiro 
de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição7, seção 2, página 26 de 10/01/2018, no uso de suas atribuições, 

Designou a Comissão para compor a Banca  de Seleção de Professor Substituto do Departamento BAU - Setor de Projeto Paisagístico e Topografia, conforme Edital 
60 de 01 de março  de 2018, DOU 42 de 02 de março de 2018 , seção 3, pág 85 a 87. 

Titulares:					                Suplentes:
•	Maria Elisa Feghali - Presidente			   • Virgínia Vasconcellos
•	 Jane Celina Santucci				    • Valci Rubens de Andrade
•	Robério Dias

PORTARIA 2558, DE 22 DE MARÇO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de  
09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição7, seção 2, página 26 de 10/01/2018, no uso de suas atribuições, 

Designou o servidor THIAGO DO CARMO SANTOS SILVA para secretariar a Seleção de Professor Substituto do Departamento BAU - Setor de Projeto  
Paisagístico e Topografia, conforme Edital 60 de 01 de março  de 2018, DOU 42 de 02 de març0 de 2018 , seção 3, pág 85 a 87. 


